530 In Cap. XXIV. Ecclesiastici.

Et exinanitio
Dei ad nos.

sem, quod significat etiam cælum, Deum, vel hominem cælestem. Unde transferas: **oleum** seu unguenum effusum cælum tuum, homo cæstis tuus, vel Deus tuus. Potest veri, unguentum exinanitum Deus tuus, ut sit id, quod de Deo Paulus dixit ad Philip. 2. 7. exinanivit semper ipsum: non in Cruce solum, sed in Eucharistia mysterio, ut explicat in Epif. contra Paulum Samosatenum. **Hac est exinanitio Dei facta ad usum nostrum, ut possimus capere eum;** hoc enim mysterium peritescendum dicit S. Apostolus, quod seipsum exinanivit. Sic Christus in Eucharistia exinanitus ad instar unguenti est summae fragrantie; immo totus ille quantum est, unguentum est prodigum & effusum, incorruptos reddens dignè epulantes: unguentis enim emortua corpora imbuta, in longum durant incorrupta.

Botrus Cypri Encharistiæ Cant. i. 12.

Gillibert.

Cassiod. Cyprus arbor aromati- ea.

Botrus expiationis, & redempcio- nis.

Malach. xi.

1988 Adhuc sponsa Ecclesia ad hanc almae Eucharistiae suaveolentiam respicit, cum hoc potita mysterio ajebat Can. i. 12. Botrus Cypri dilectus meus mibi in vineis Engaddi. Hinc Cyprī Botrum de corporis & sanguinis Domini sacramenta interpretantur Aponius, & recentiores non pauci. Favet Guillibertus Ser. 36. in Cantica, qui observat, Semen Cypri cum mamma similitudinem habet: semen album est, & simile semini coriandri. Et Cassiod. apud Del Rio: Cyprus arbor est aromaticum, semen simile coriandri habens, id est, album, & sublucidum. Unde Regium unguenum paratur. Mana verò Eucharistiae fusile typum, certum est. Cæterum, quid Cyprī Botrus sit, magna est inter expositos disceptatio. Certe illorum mens arridet, qui putant Balsamum esse præstantissimum, cuius odor suavissimus, & proventus magnus in vineis engadditicis. Vel erit, ut alii arbitrantur, liquor aromaticus Cyprī arboris, quem S. Hieron. testatur odoratum esse, è quo cyprinum fit unguentum odoratissimum, & saluberrimum, quod Regium appellavit memoratus Cassiod. Et quidem nemo est, qui dissentiat, Cyprum aromaticam arborem esse, cuius botrus nobilissimæ fragrancie sit. Ut vero Ecclesia commendet præstantissimam Eucharistiae suaveolentiam, illam Cyprī Botrum appellat; balsamum nempe odoratissimum, & saluberrimum; seu liquorem aromaticum suavissime spirantem, ad multa deferuentem, quæ voce Cyprī Hebraicè copher, significantur: est enim à radice caphar, quod est expiare, removere iniquitatem, placare, remittere. Unde vertas: **botrus expiationis, placentis, remissionis, remotionis iniquitatibus. Est enim Eucharistia sacrificium propitiatorium, placabile, expiatorium, potens peccata consumere, & omnes animi morbos curare. In vineis Engaddi, Hebraicè, ut supra notavi; in vineis Agni, Coriandro, felicitatis, bona fortuna, id est, in Ecclesia Christiana, quæ est Agni immaculati Sponsa, & locus felicissimus, fortunatissimus, & Coriandro, seu manna abundans.**

1989 Præclara erat Malachiæ prædictio de Missæ sacrificio multis Patrum testimoniis & Tridentinæ Synodi decreto roborata, sesione 22. c. 1. Ab ortu solis (ait Vates c. 1. v. 11.) usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus; & in omni loco sacrificatur, & offertur nomini meo oblatio munda, quia magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus exercituum. Nomen hic pro celeberrima fama, seu notitia sumitur. Et magna cum em-

phasi vocatur à Malachi Eucharistiae sacrificium oblatio munda. Hebraicè, ut vertunt Rabbinæ, Vatablus, Pagninus & alii: *in omni loco ratissima.*

suffit, vel suffitmentum offertur nomini meo oblatio munda. Syrus, in omni loco faciunt mibi incensa. Tigurina, incensum & mola pura offerunt, cum respectu ad Thymiamatis sacrificium fragrantissimum. Cui succedit longè præstantius & fragrantius Missæ sacrificium, & Eucharistiae mysterium, cuius odor longius effunditur, diutius persistit, suavius sentitur in cælis, & in terris.

1990 Quò spectat arcanum illud spectrum Joanni ostensem Apoc. 5. Agnum vidit sanctum tanquam occisum. Græcè immolatum, sacrificatum, mortuum. Quo adumbrari Millæ Calix Eu-sacrificius plenus odoramentorum.

Pars III. ad V. 17. 18. & 19. 531

TEXTUS ILLUSTRATIO

De Beata Virgine.

S E C T I O L.

Gratissimus Marianæ famæ odor per totum Orbem diffusus.

1991 Huc etiam spectat illud diversimodi odoris symbolum, quo utitur Sircides: nempe ut commendet unā cum Christi Domini publica notitia, celeberrimam Deiparae Matris famam, quæ cælum, terrasque omnes suavissime perfudit, quasi cinnamomum, & balsamum aromatizans; quasi myrra electa, quasi storax, & galbanus, & ungula, & gutta; quasi thus præstantissimum, & balsamum non mixtum. In hunc sensum verba capit Ecclesiastici S. Bonaventura in speculo. c. 7. Consideremus, inquit, quomodo plena sit Maria responso odoriferæ fama. Sicut enim ager plenus odoriferarum specierum odoribus, sic Maria plena est odoriferæ fama sue asperioribus &c. De isto odore ipsa sancta gloriabunda dicere potest illud Ecclesiastici: *Sicut cinnamomum & balsamum, &c. Odor Mariae fuit cinnamomum exterius in cortice conversationis fuit balsamum interius inunctione devotionis; sicut myrra in amaricatione castigationis &c.* Similia habet Hugo Carenis in Ecclesiastico.

S. Bonav.

Præsignata per famosissi- ma fama heroinas.

1992 Deinde, Bonaventura cap. 8. explicans qua ratione B. Virgo sit celeberrima, nominatissima, ac famosissima, ita fatur dulcissime: *Tu bene signata es per illam Ruth, de qua legitur: Sit exemplum virtutis in Ephraita, & habeat celebre nomen in Bebleem, id est, in Ecclesia. O celeberrimi nominis Maria, quomodo posset nomen tuum non esse celebre, quæ etiam devote nominari non potes, sine nominantis utilitate?* Maria optimè signata est per illum famosissimi nominis fæminam Judith, de qua scriptum est: *Hac est in omnibus famosissima, quoniam timebat Dominum valde, neque erat qui de illa loqueretur verbum malum. Famosa quidem est Maria propter virtutes, & exempla sua tam laudabilia: famosior autem propter misericordias, & beneficia sua tam inenarrabilia: famosissima vero propter gratias, & privilegia sua tam mirabilia. Quid enim mirabilius, quam esse Matrem, & Virginem, & esse Dei Matrem?* Quid autem mirum, si Maria de tantis millibus misericordia sua beneficiis famosa est in mundo? Explicuit luculentissime Seraphicus Doctor præcipua capita, ob quæ celeberrima Deipara fama universum mundum jucundissime compleverit.

1993 Et Angelorum, & hominum vox illa est, non ignorantum, sed gratulatoriæ admirantium fragrantem ubique Virginis famam.

Cant. 3. 6. Maria Virgulæ fumi ex aromatibus.

Guilielm.

1994 Similiter divinus Sponsus Cant. 4. Cant. 4. 10. Odor unguentorum tuorum super omnia a-romata. Ubi R. Salomon apud Genebrardum: Odor unguentorum, celebritas, & fama: *ma torum R. Innominitus ibidem: nomen & existimatio perfundens tua.* Chaldaeus: *o nomen bonum fragrantius orbem.*

rem per desertum, id est, Gentiles Nationes, ad quas celebris Mariæ fama pervenit; & à quibus ipsa sit suaveolens miro triumphos reportavit, dum eas ad Christum his odoramentis pellectas adduxit. Ideo sicut palma fumi ascendit, quæ est victoriae symbolum; id est sicut columna fumi; quia, et si ejus notitia instar fumi aromatum effusa sit; in vîtrices palmas, & marmoreas columnas roborefecit, quibus Christiana fides possit inconclusa inniti.

1994 Similiter divinus Sponsus Cant. 4. Cant. 4. 10.

10. Odor unguentorum tuorum super omnia a-romata. Ubi R. Salomon apud Genebrardum: Odor unguentorum, celebritas, & fama: *ma torum R. Innominitus ibidem: nomen & existimatio perfundens tua.* Chaldaeus: *o nomen bonum fragrantius orbem.*

Deipara pœ- na odoriferæ fama. Sicut enim ager plenus odoriferarum specierum odoribus, sic Maria plena est odoriferæ fama sue asperioribus &c.

De ipso odore ipsa sancta gloriarunda dicere potest illud Ecclesiastici: Sicut cinnamomum & balsamum, &c. Odor Mariae fuit cinnamomum exterius in cortice conversationis sicut balsamum interius in unctione devotionis; sicut myrra in amaricatione castigationis &c. Similia habet Hugo Carenis in Ecclesiastico.

1992 Deinde, Bonaventura cap. 8. explicans qua ratione B. Virgo sit celeberrima, no-

minatissima, ac famosissima, ita fatur dulci-

fissime: Tu bene signata es per illam Ruth, de qua legitur: Sit exemplum virtutis in Ephraita, & habeat celebre nomen in Bebleem, id est, in Ecclesia. O celeberrimi nominis Maria,

quoniam posset nomen tuum non esse celebre, quæ etiam devote nominari non potes, sine nominantis utilitate? Maria optimè signata est per illum famosissimi nominis fæminam Judith, de qua scriptum est: *Hac est in omnibus famosissima, quoniam timebat Dominum valde, neque erat qui de illa loqueretur verbum malum. Famosa quidem est Maria propter virtutes, & exempla sua tam laudabilia: famosior autem propter misericordias, & beneficia sua tam inenarrabilia: famosissima vero propter gratias, & privilegia sua tam mirabilia. Quid enim mirabilius, quam esse Matrem, & Virginem, & esse Dei Matrem?* Quid autem mirum, si Maria de tantis millibus misericordia sua beneficiis famosa est in mundo? Explicuit luculentissime Seraphicus Doctor præcipua capita, ob quæ celeberrima Deipara fama universum mundum jucundissime compleverit.

1993 Et Angelorum, & hominum vox illa est, non ignorantum, sed gratulatoriæ admirantium fragrantem ubique Virginis famam.

Cant. 3. 6. Maria Virgulæ fumi ex aromatibus.

1994 Similiter divinus Sponsus Cant. 4. Cant. 4. 10.

Odor unguentorum tuorum super omnia a-romata. Ubi R. Salomon apud Genebrardum: Odor unguentorum, celebritas, & fama: *ma torum R. Innominitus ibidem: nomen & existimatio perfundens tua.* Chaldaeus: *o nomen bonum fragrantius orbem.*

Deipara pœ- na odoriferæ fama. Sicut enim ager plenus odoriferarum specierum odoribus, sic Maria plena est odoriferæ fama sue asperioribus &c.

De ipso odore ipsa sancta gloriarunda dicere potest illud Ecclesiastici: Sicut cinnamomum & balsamum, &c. Odor Mariae fuit cinnamomum exterius in cortice conversationis sicut balsamum interius in unctione devotionis; sicut myrra in amaricatione castigationis &c. Similia habet Hugo Carenis in Ecclesiastico.

1992 Deinde, Bonaventura cap. 8. explicans qua ratione B. Virgo sit celeberrima, no-

minatissima, ac famosissima, ita fatur dulci-

fissime: Tu bene signata es per illam Ruth, de qua legitur: Sit exemplum virtutis in Ephraita, & habeat celebre nomen in Bebleem, id est, in Ecclesia. O celeberrimi nominis Maria,

quoniam posset nomen tuum non esse celebre, quæ etiam devote nominari non potes, sine nominantis utilitate? Maria optimè signata est per illum famosissimi nominis fæminam Judith, de qua scriptum est: *Hac est in omnibus famosissima, quoniam timebat Dominum valde, neque erat qui de illa loqueretur verbum malum. Famosa quidem est Maria propter virtutes, & exempla sua tam laudabilia: famosior autem propter misericordias, & beneficia sua tam inenarrabilia: famosissima vero propter gratias, & privilegia sua tam mirabilia. Quid enim mirabilius, quam esse Matrem, & Virginem, & esse Dei Matrem?* Quid autem mirum, si Maria de tantis millibus misericordia sua beneficiis famosa est in mundo? Explicuit luculentissime Seraphicus Doctor præcipua capita, ob quæ celeberrima Deipara fama universum mundum jucundissime compleverit.

1993 Et Angelorum, & hominum vox illa est, non ignorantum, sed gratulatoriæ admirantium fragrantem ubique Virginis famam.

Cant. 3. 6. Maria Virgulæ fumi ex aromatibus.

1994 Similiter divinus Sponsus Cant. 4. Cant. 4. 10.

Odor unguentorum tuorum super omnia a-romata. Ubi R. Salomon apud Genebrardum: Odor unguentorum, celebritas, & fama: *ma torum R. Innominitus ibidem: nomen & existimatio perfundens tua.* Chaldaeus: *o nomen bonum fragrantius orbem.*